Ecclesiae ministerium videbantur esse necessaria.

8.

His Omnibus auditis
,
Papa gloriosissimus Nicolatis^ valde laetus

super bis quae sibi ex boc relata fuerant redditus, mandavit et ad se

venire illos litteris Apostolicis invitavit. Quo nuntio illi percepto

valde gavisi sunt, gratias agentes Deo, quod tanti erant babiti,

quod mererentur ab Apostolica Sede vocari. Mox igitur iter ag-

gressi, duxerunt etiam secum aliquos de discipulis suis, quos dignos

esse ad Episcopatus honorem recipiendum censebant: sicque post

aliquos dies Romam applicuerant.

9.

Sed cum ante non multos dies supradictus Papa Nicolaus

transiisset ad Dominum, secundus Adricmus, qui illi in Romano
Pontificatu successerat, audiens quod praefatus Pliilosopbus cor-

pus B. Clementis, quod studio suo repererat, secum deferret, valde

nimis exliilaratus est, et extra Urbem cum clero et populo pro-

cedens obviam illis, lionorifice satis eos recepit. Coeperunt in-

terea ad praesentiam sanctavum reliquiarum, per virtutem omni-

potentis Dei, sanitates mirabiles fieri; ita ut quovis languore qui-

libet oppressus fuisset, adoratis pretiosi Martyris reliquiis sacro-
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sanctis, protinus salvaretur. Qiiapropter tarn Venerabilis Aposto-

licus quam et totius Romani populi universitas, gratias et laudes

Deo maximas referentes, gaudebaut et jociindabantur in ipso,

qui iis post tarn prolixi temporis spatia concesserit in diebus suis

sanctum et Apostolicum virum , et ipsius Apostolorum Principis

Petri successorem, in Sede sua recipere; et non solum Urbem
totam, sed et Orbem quoque totum Romani Iraperii, signis ejus

ac virtutibus illustrare. Multis itaque gratiarum actionibus prae-

fato Philosopho pro tanto beneiicio ledditis , consecraverunt ipsum

et Metliodiuin in Episcopos, nee non et ceteros eorum discipu-

los in Presbyteros et Diaconos.

10.

Cum autem Philosopluis
,

qui et Constantinus , diem transi-

tus sui imminere sibi sensissct, ex concessione Summi Pontificis

imposuit sibi nomen Cyrillum^ dicens hoc revelatum sibi fuisse :

et sie post quadraginta dies dormitionem accepit in Domino sexto

decimo Kalendas Martias. Praecepit autem sanetus Apostolicus,

ut oranes tarn Graeci quam Romani clerici ad exequias ejus ac-

currerent cum psalmis et canticis, cum cereis et tliuris odoribus,

et non aliter ei, quam ipsi quoque Apostolico, funeris honorem

impenderent.

11.

Tunc supradictus frater ejus Methodius accedens ad sanctum

Pontificem, et procidens ad vestigia ejus, ait: Dignum ac neces-

sarium duxi suggerere Beatitudini Tuae, Apostolice Pater, quo-

niam quando ex domo nostra ad servitium, quod auxiliante Do-

mino fecimus, sumus egressi; mater cum multis lacrymis obte-

stata est, ut si aliquem ex nobis, antequam reverteremur, obiisse

contingeret , defunctum fratrem frater vivens ad monasterium

suum reduceret , et ibidem illum digno et competenti obsequio

sepeliret. Dignetur igitur Sanctitas vestra hoc munus meae par-

vitati concedere , ne precibus matris vel contestationibus videar

aliquatenus contraire. Non est visura Apostolico, quamvis grave

sibi aliquantulum videretur, petitioni et volimtati Imjuscemodi re-

fragari: sed clausum diligenter defuncti corpus in locello mar-

moreo, et proprio insuper sigillo signatum, post Septem dies dat

ei licentiam recedendi. Tunc Romanus clerus simul cum Episcopis
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ac CardiiialibiLs et nobilibus Urbis consilio babito convenientes

ad A})ostoliciini coeperiint dicere: Iiidigiium iiobis vable videtur,

venerabilis Pater et Domine, ut taiituiii tainque magnifieiim viiura,

per quem tam pretiosum thesaurum Urbs et Ecclesia nostra re-

cuperare promeruit , et quem Deus ex tam longinquis regionibus

et exteris ad nos sua gratuita pietate perducere, et adbuc etiam

ex hoc loco ad sua regna est dignatus assumcre, qualibet inter-

vcnientc occasione in alias patiamini partes transferri: sed hie

potius placet, honorifice tumulctur, quia et dignum valde est, ut

i'amae tam celebris homo , in tam ccleberrima urbe, celebrem

b:)cum liabeat sepulturae. Placuit hoc consilium Apostolico, et

statuit ut in B. Petri basilica ponerctur, in suo videlicet proprio

monumento.

12.

Cernens Methodius jam suum defecisse propositum
, oravit

iterum dicens: Obsecro vos Domini mei
,
quandoquidem non est

placitum vobis, meam petitiunculam adimplere, ut in ecclesia B.

Clcmentis, cujus corpus multo suo Labore ac studio repertum liuc

detulit, rccondatur. Annuit hujusmodi petitioni Praesul sanctis-

simus, et concurrente cleri ac populi maxima frequentia, cum
ingenti laetitia et reverentia multa, simul cum locello marmoreo,

in quo pridem illum praedictus Papa condiderat, posuerunt in

monumento ad id praeparato in basilica B. Clementis ad dex-

teram partem altaris ipsius, cum hymnis et laudibus, maximas

gratias agentes Deo: qui in loco codem multa et miranda opera-

tur, ad laudcm et gloriam nominis sui
,
per mcrita et orationes

Sanctorum suorum, qui est benedictus et gloriosus in secula se-

culorum, Amen.
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II.

Legenda Moravica.

Legenda Sanctorum Cyrilli et Methodii Patronorum

Moraviae^).

Chazari, Bvlgari, Moravi, Bohemi per eos conversi; corpus S. Cle-

mentis Papae Botnam allaiwn; usus Imguae slavonicae in Sa-

chs; adversa Methodio ülata.

1.

Tempore Michaelis Imperatoris fuit quidam vir genere nobi-

lis , civitate Tliessalonica ortiis , nomine Consiantinus
,
qui propter

mirabile ejus ingenium dictus est Pliilosophus. (Hie quinqiiage-

simo die ante obitum siium, concessione Summi Pontificis impo-

suit sibi nomen Cyrillus ^ asserens sibi nomen hoc revelatum divi-

nitus.) Cumque adolevisset
, magna religione et prudentia est

praeditus , honoremque sacerdotii ibidem est adeptiis. Eodem
tempore ad praefatum Imperatorem in Constantinopoli venerunt

Gazaroriim legati, siipplicantes quatenus dignaretiir aliquera ad

illos mittere virum eruditum, qni eos fidem catliolicam veraciter

edoceret; adjicientes inter cetera, quomodo nunc Judaei, modo

Saraceni, ad suam fidem eos molirentur convertere. Tunc Im-

perator simul cum Patriarcha habito consilio, praefatum Philoso-

phum illuc transmisit, optime confidens de ejus prudentia, con-

versationeque laudabili, et morum probitate.

2.

Vir autem clarus iter arripiens, venit Cersonam^ quae Gaza-

roriim terrae vicina et contigua est, et ibi gratia discendi linguam

gentis illius , est aliquantulum commoratus. Interea, Deo inspi.

rante, interrogavit habitatores loci illius de corpore S. Clemefiiis.

Sed quia advenac potius erant quam indigenae, professi sunt se

l) Mährisc/ie Legende von Ci/rill und Melhod. Nach Handschriften

herausgegeben von Joseph Dobrowsky. Prag 182(3.

Acta Sanctorum BoUand, Martii Tom. II. Antverpiae 1608. Fol. pag. 22 s.
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nescirc. Miracuhim enim marini rocessus ob culpam inliaLitan-

tium jam duclum cessaverat, et ol) incursnm barbarorum tein-

plum fuerat destructum. Porro vir sanctus ad vigilias, ad jeju-

nia et orationes convertitur , supplicans Domino, iit quae per ho-

mincs explorarc non poterat, divina sibi revelatione pandero

dignarotur. Tunc mari siccato divinitus ecclesiam ibi dudum

constructam ingreditur, et corpus S. Clementis Papae et Marty-

ris cum anchora invenit, et reverenter sustollons, quocunque

iret loco, secum dcportabat.

3.

Post liaec iter arripiens ad terram Gazarorum perveuiens pro-

phetica et evangelica semina serebat in popnlo, virtutibus et

exemplo lucebat omnibus , dulci praedicationis sermone corda

refecit esurientium , ita ut ab errore idololatriae ad viam veritatis

terram illam reduceret. At illi plurimum exbilarati , et in fide

catbolica roborati omnipotenti Deo , et famulo ejus Constantino,

quod ab errore draconis flammimovi essent eruti, gratias refe-

rebant, offerentes Philosoplio maxima munera, quae ille omnia,

ut revera Pbilosophus, respuens, rogavit eos
,
quatenus pro mu-

neribus illis, quotquot captivos haberent Cln'istianos servituti de-

ditos, dimitterent liberos, quod protinus adimpletum est. Quo
facto Pbilosophus reversus est Constantinopolim.

4.

Audiens autem princeps Moraviae
,
quod factum fuerat a

Philosoplio in Gazarorum provincia, ipse quoque genti suae con-

sulens, misit ad praedictum Imperatorem nuntios rogans, quate-

nus genti suae verum doctorem dirigat, qui eis pleniter fidem

rectam, legis ordinera, et viam veritatis valeat ostendere. Cujus

precibus annuens Imperator praenuntiatum Philosophum cum Me
Ünidio germano suo illuc transmisit, mandans ei copiosas expensas

dari pro itinere. Egressus vero venit primo ad Bulgaf^os, quos

divina cooperatrice gratia, sua praedicatione convertit ad fidem.

5.

Abinde procedens devenit in terram Moraviae, secum por-

tans corpus beati Clementis. Coepit autem ad id
,

propter

quod venerat, peragendum studiose insistere, et ad correctionem
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(liversorum errorum, quos in popnlo repererat, falccm eloqiiiorum

suorum indiicere, et de agro illo pcstifero vitiorum sentes ex-

tirpare, et divini verbi germina seminare. Unde quotidie cum

fratre suo Metliudio perlustrabat civitates, vicos et oppida, stil-

lando in auribus infidelium verba vitae, docens populnm per ba-

ptismum remissionem peccatornm percipere , nee eos aliter sal-

vari posse, veraciter proclamabat. Dum haec saluberrima vir Dei

praedicaret eloquia, et in corde Regis ac populi jam inspirata di-

vinitus illuxisset gratia, Rex ipse cum multitudine populi sui Lac

doctrina firmiter confortatus, non moratus in via, nil dubitans

in fide, magna hilaritate animi, magna spe salutis et praesentis et

futurae, intimis instabat postulationibus
,
quatenus catholicae fidei

firmis initiaretur sacramentis. Hoc ut audierunt viri sancti prae

gaudio lacrymati pro eorum conversione et desiderio Dominum

deprecabantur instantius, deinde sacri baptismatis undis munda-

tum aeterno Regi munus acceptabile regem obtulerunt mortalem.

Hi sunt duo luminaria, a quibus praefatus Rex in via Dei eru-

ditus et ab ore draconis erutus, miserante Deo portum perpetuae

securitatis cum illustrissima Moravorum gente, non pugna sed

fide est ingressus. Et ideo facta est gens sancta, populus acqui-

sitionis, ut annuncientur in eo virtutes illius, qui eos de tenebris

vocavit in admirabile lumen suum. Quäle tunc fuit Sanctis Dei

gaudium, qualis in ecclesia Dei laetitia, cum viderent regem

Ninive ad praedicationem Jonac de solio majestatis suae descen-

dere, in cinere poenitentiae sedere et sub pia sacerdotum Dei

dextera caput humiliare. mira omnipotentis Dei dementia!

ineffabilis divinae bonitatis dulcedo ! Et qui sie vocat et re-

spicit, rigat et erudit quaerentes se, numquara derelinquet spe-

rantes in se.

Cumque viri Dei ipsum Regem cum populo suo religiosa so-

licitudine ad fidei lumen omnino provocassent, illis deinde vetus

et novum testamentum vigilanti cura exponentes, et informantes

eos, plura de Graeco et Latino transferentes
, in Sclavonica lingua

canonicas lioras et missas in ecclesia Dei publice statuerunt

decantare.

6.

Manserunt autem in Moravia annis quatuor et dimidium,

quibus illius terrae populum direxerunt in viam salutarem. His
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Omnibus auditis Papa Nicolaus laetiis factus siipor bis, quac sibi

rolata fueraiit, scilicct de conversione gentis Bulgaronim et ]Mo-

raviae , et de reliquiis inventis S. Clementis. Mirabatnr autcMu ex

alia j)arte, qnod ausi fuissent sacerdotes Domiiii, Cyrillus et Me-

tliudius, boras canoiiicas in Sclavonico psallendo statuere idiomate.

Qiiapropter mandavit per litteras Apostolicas illos ad sc Romam
venire. Qui mox iter aggressi applicuenint Komani. Interim

vero Papa NicoLaus moritnr. Audicns autem Papa Adriamts^ quod

Cyrillus S. Clementis corpus secum deferret, exbilaratus valde

cum clero et populo procedens illis obviam, lionorifice eos cum

sacris suscepit reliquiis. Coeperunt interea ad praesentiam reli-

quiarum sanctarum
,

per virtutem omnipotentis Dei sanitates in-

numerabiles fieri, ita ut quovis languore quilibet oppressus fuis-

set, veneratis sacris reliquiis sancti Martyris protinus sanaretur.

Sopelierunt autem corpus Sancti in ecclesia, quae in ejus no-

mine diu antoa fuorat constructa.

7.

Apostolicus vero et reliqui rectores ecclesiae corripiebant S.

Cyrillum, cur ausus fuerit canonicas boras in Sclavonica lingua

statuere, et in boc sanctoruni Patrum statuta immutare. At ille

bumiliter respondens dixit: Attendite Fratres et Domini sermo-

nem Apostoli: Loqui va?iis l'mgids nolite prohibere, secutus ego apo-

stolicam doctrinam
,
quam impugnatis, institui. At illi dixerunt:

quamvis Apostolus variis linguis loqui persuaserit , non tamen

per boc in ipsa, quam statuisti, lingua, divina solennia voluit

canere. Cum autem propter bujusmodi institutionem plus et plus

inter eos cresceret altercatio , B. Cyrillus dictum Davidicum at-

tulit in medium dicens : Scriptum est enim, Onmis SpirUiis laudel

Dominum. Et si omnis Spiritus laudando magnificat Dominum,

cur me probibetis sacrarum Missarum solennia et borarum Sla-

vonice modulariV Siquidem si quivissem illi populo aliter ali-

quomodo, ut ceteris nationibus , subvenire in lingua graeca vel

latina, omnino quae reprebenditis , non sanxissem: sed quia idio-

tas viarum Dei totaliter reperiens eos et ignaros, solum boc In-

genium almiflua Sancti Spiritus gratia cordi meo inspirante com-

peri, per quod etiam Deo innumerosum populum acquisivi. Qua-

propter Patres et Domini, cogitate consultius, si lianc institutionis

meae normam expediat immutare. At illi audientes et admirantes
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tanti viri indnstriam et fidem , studiosa deliberatione praeliaLita,

statiierunt supradicto ordino et sermone in illis partibiis
,
qnas

Cyrillns Deo acquisierat, et sicut statuerat, canonicas lioras

cum missarum solenniis ita debere deinceps celebrari.

8.

Cum igitur fama viri Dei magniiicaretur in populo , expa-

vescens ne rumigero populi celebraretur favore , sub magna vi-

gilantia deliberavit, potius Deo soli cognitus esse, quam hominum

efferi'i laudibus. Sciens omnium esse virtutum veram in bumili-

tate custodiam, episcopatum renuncians, babitum induit monacba-

lem et ex auctoritate Apostolica dereliquit post se sanctum Me-

tbudium fratrem suum
,
gb)rio3is virtutibus glorificandum, cui pro

foedere caritatis aeternae , tamquam pius Magister discipulo suo,

amore devoto curam commendavit pastoralem, in quo caritatis

munificentia , religio optimae vitae, et verbi Dei instantia vera-

citer residebat. Factus ergo Moravorum antistes et lucerna pa-

triae, gregem commissum curae suae discreta pietate monuit,

docuit et correxit, evellens nocua, salutaria seminans, ecclesias

Dei ad culmen summi decoris erigens , mira exercens, unum-

quemque a polluta gentilium religione persuasit discedere, et per

baptismum induere Christum. Tali instantia vir Dei rexit Eccle-

siam sibi commissam. Sic per suam salutarem doctrinam sanctis-

simum Christi nomen cunctorum resonabat in ore. Sic omnes quie-

scebant in pulchritudine pacis, omnes gaudebant in agnitione

verilatis, universi laetati sunt in sanctitate christianae religionis.

9.

Cernens autem ludificator animarum diabolus populum suis

semper mancipatum servitiis sibi subtrahi, et vero Regi Christo

Jesu applicari, nequitiarum indutus armis ad tantam malignitatis

Deo odibiles excitavit perfldiam, ut seditiosus S?vat02)luk princeps

doli, cum sibi adhaerentibus fraudum complicibus fremeret in

tantum, quod religiosum principem avunculum suum occulti po-

tione veneni appeteret occidere, quatenus in loco ejus posset

regnare. Sed pius Rex sumpto ignoranter lethali potu, divina

se protegente gratia, nil nocuum sensit in corpore.

10.

Postquam vero devotus Rex fuisset naturali morte defunctus
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et Swatoplnk regnum Moraviae gubernarot sua forltate, fastu in-

flatus aiTogantiae cum ministris satjanae, qiii sibi pari conspira-

tione tamquam canes rabidissirai erant connoxi, doctrinam viii

Dei vanam fore asserebant, et eos, qui una secum erroneos

revocabant ad viam salutis et gratiae, laborabant exterminare.

Praeco autem Christi constantissimus plebem Deo fidelem admo.

nuit, ut in via veritatis persisteret, qui alacri corde salutaria ejus

monita capaciter susceperunt. Rebelles vero contnmaciter asper-

nabantur legem Domini, plurimis injuriis afficientes sacerdotes

Domini.

11.

Pater autem angelicus alta consideratione perpendens, quomodo

nonnullos pie credentes splendor lucis accenderat, et alios impie

derogantes tetra caligo diffuderat, et quomodo sequaces boni cur-

runt ad gloriam, et perfidi trahuntur ad pocnam, illorum decli-

nans pertinaciam , illos tamquam hostes religionis catholicae ab-

horruit, omnem eorum conversationem dete&tans, Davidico sufful-

tus exemplo dixit intra se : De cetero non seclebo cum consilio

malignantium ^ el cum sceleraüs noti manebo, sed adhaerebo innocen-

tibns ^ el circumdabo altare Dei mei. Quapropter in ipsum Swato-

plnk , frontosum principem et suos satellites , et in omnes ejus

Gades excommimicationis fulminavit sententiam.

12.

Quo facto Romam adiit volens beatum Cyrillum secum redu-

cere, sed inveniens eum mortuum, petiit Papam, ut saltem fra-

ternum corpus exanime secum possit Moraviam deferre
,
pro de-

votione gentis ipsius noviter conversae. Cui petitioni cum non

annuisset Apostolicus, sanctus Methudius occulte pro tempore

stetit Romae, et tandem quadam nocte ingrediens ecclesiam S-

Clementis, in qua fraternum corpus fuerat sepultum, id occulte

recipiens
, secum versus Moraviam voluit deportare. Cumque jam

per aliquot dies corpus sanctum secum portasset in via, in loco quo-

dam amoeno pausabat causa requiei-. Postquam autem vir sanctus

ulterius voluisset cum corpore sancto procedere, nulla ratione ab

illo loco potuit recedere. At beatus Methudius orationibus in-

sistens petiit sibi divinitus revelari
,
quonam corpus illud sacrum

deberet deferre. Tunc S. Cyrillus manu dextra elevata ostendit

Ginzel, Codex z. Gesch. Cyrills u. Methods u. d. slav. Lilurg-ie. ^
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fratri suo Methudio multis videntibus, quod Romam debeat re-

portari. Quo reportato Papa cum populo Romano sancto occur-

rens corpori, illud reverenter recipiens in ecclesia S. Clementis,

ubi antea jacuerat, iterum sepelivit.

13.

Post haec Swatopluk poenitentia ductus super his, quae viro

sancto injuste intulerat, per nuntios misit ad virum sanctum, per

quos petiit, quatenus revertatur ad ecclesiam suam, promittens

errata emendare. Tunc vir Dei gregem suum revisere properat,

quem corpore reliquerat, non affectu. Ad cujus adventum oc-

currentes nobiles cum civibus patriae et in mirum exultationis

gaudium versi, gratulantes Deo dixerunt: visitasti Domine ter-

ram nostram, laetificasti eam, remittens nobis nostrarum pasto-

rem animarum.

14.

Accidit autem, ut rex Swatopluk in quodam convivio ducem

Boemiae Borzi?vot/ sub mensa sua in detestationem suae perfidiae

locaret, incongruum asserens debere cum Cliristicolis hominem

gentilem edere, quem S. Methudius convertit ad fidem catholicam,

praedicens ei ore proplietico, si baptizaretur, quod ipse et sui

successores potentiores omnibus principibus et regibus fierent.

Cujus verbis dux Borziwoy consentiens, se petiit cum XXX suis

numero baptizari. Quo baptizato , sacerdotibus secum receptis,

Boemiam rcvertitur, et uxorem suam S. Ludmilam cum multitu-

dine gentis Boemiae procurat baptizari. Qui in Christi fide vi-

ventes post multa tempora animas Christo reddidcrunt, sancta

exempla post se relinquentes posteris usque in hodiernum diem,

ad laudem et gloriam Dei omnipotentis , cui est honor et gloria

in secula seculorum, Amen.

J
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HI.

L e g e n d a B o h e m i e a .•

Ex LegenJa de S. Ludmilla*).

1.

Diffundente sole justitiac raclios sanctae fidei christianae

orbis per climata iiniversa, temporibus magnifici Doctoris beatis-

simi Augustiiii, saiictus CyiHllus^ graecis et latinis apicibus suffi-

cientissime instructus, postquam Bulgariam'^) ad fidem Jesu boiii

convertisset, in nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis

Moraviam est ingressns, ubi omnipotenti Deo, cnra ejus adjutorio,

non modicum populum acquisivit.

2.

Inventisque novis apicibus sive literis vetus et novum testa-

raentum, pluraque alia de graeco sive latino sermone in Sclavo-

nicum transtulit idioma, missas ceterasque canonicas boras reso-

nare sclavonica voce in ecclesia statuendo, quod usque bodie in

Bulgaria et in pluribus Sclavonorum regionibus observatur, mul-

taeque ex boc animae Cbristo Domino acquiruntur.

3.

Qui Cyrilhis postquam multos manipulos in borreum Doniini

congregaret, fratrem suum Meiudium, vinim strenuum omnique sancti-

tate decoratum, in Moravia relinquens, Romam causa devotionis

est profectus.

4.

Ubi a summo pontifice et aliis sapientibus redargutus pro

eo, quod in Sclavonico idiomate missarum solemnia ordinaverit,

1) Kritische Versuche
, die ältere böhmische Geschichte von spätem

Erdichtungen zu reinigen. I. Boriwoy's Taufe. Von J. D(obrowsky). Prag

1803. S. 70 ff. Acta Sanctorum Bolland. 16. Septemb.

2) Dobrowsky 1. c. scribebat ,,Ungariam", et c. 2 „in Ungaria"; sed

seriori tempore in codice, qui ,,per fratrem Johannem de Saczka, exulem

in Rudnicz, 1440 scriptus erat, inveniebat lectionem ,,Bulgariam". Vide

ejusdem Cyrill u. Method, der Slawen Apostel. Prag 1823. S. 41 Anmerkg.

2*
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se hiimiliter excusavit accepto psalterio et reperto versii, in quo

dicitur : omnis Spiritus laudel Dominum. Si omnis spiritus laudare

debet Dominum , cur patres electi prohibetis missarum solemnia

sclavonice modulari, cum illud idioma ita bene Dens fecit, sicut

cetera idiomata. Et cum illis ad salutem animarum aliter non

potui subvenire, Deus illud remedium mihi inspiravit, per quod

sibi plurimos acquisivi. Quapropter ignoscite mihi patres sancti

et Domini, siquidem et beatus Paulus, egregius doctor gentium,

in epistola ad Corinthios dicit : loqui Unguis nolile p?'ohibere. At

illi haec audientes et admirantes tanti viri (fidem), solemnia mis-

sarum ceterarumque canonicarum horarum in sermone praefato,

in partibus illis hymnizare auctoritate Apostolica statuunt et con-

firmant.

5.

Idem vero beatus Cyrillus Eomae remanens eidem genti gra-

tiam sedis Apostolicae destinavit, monachicumque habitum susci-

piens diem clausit extremum.

6.

(Ipse) vero Metudius per regem Moraviae, qui vocabatur

Swatopluc, religiosum utique et devotum, qui tunc temporis po-

tentissimus erat, quasi Imperator liabens latissimum regimen,

quod postea per insipientiam secundi Swatopluk nepotis primi

dimembratum est, in archiepiscopum ordinatur, sibi aliis Septem

suffragane is surrogati s .

IV.

Legenda Pannonica ^

).

Mensis Aprilh VI. die Commeinoraüo et Vita heati patris nosiri et

doctoris Meihodü archiepiscopi Moravici.

1.

Benedic paler l

Deus benignus et omnipotens, qui creavit a nonexistentia in

existentiam omnia visibilia et invisibilia et ornavit ea omni

1) Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen. XIII. Bd.

1. H. Wien 1854. S. 156-63.
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pulcliritudine
^

quam si quis singilatim pcrpendit, ex parte potest

cognoscere et intelligerc eum, qui fccit talia opera mirabilia et multa;

e magnitudine enim et pulchritudine oporum etiam parens eorum

perspicitur, quem canunt angeli ter sancta voce et omnes ortho-

dox! praedicamus in sancta trinitate, videlicet in Patre et Filio

et Sancto Spiritu, id est in tribus substantiis, quas possumus

tres personas vocare, at in una divinitate: ante omne enim tem-

pus praeter omnem rationem et intelligentiam incarnaliter Pater

ipse Filium genuit, sicuti dixit Sapientia'): Ä7ile colles cgo par-

luriebar
^ et in evangelio'^) dixit ipsum divinum Verbum purissimo

ore caro factum ultimis temporibus nostrae salutis gratia: Ego in

Patre el Pater in me-. ab eodem Patre Sanctus Spiritus quoque

procedit, sicuti dixit ipse filius divina voce^): Spiritus veritatis,

qui a Patre procedit — hie Deus perfecit omnem creaturam, sicuti

dicit David^) : Verho Domini coeli firmati sunt et spiritu oris ejus

omnis virtus eorum: ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit ei creaia

sunt. Ante omnia creavit hominem, limum e terra suscipiens,

a se animam vivificante inspiratione inflans rationisque cogita-

tionem et voluntatem dans ut intraret in paradisum. Praeceptum

dedit ei ad tentandum, ut, si observaverit id, fieret immortalis,

si vero transcenderit, morte moreretur sua ipsius voluntate, non

autem jussu divino. Diabohis vero cum hominem ita honoratum

videret atque evectum ad eum locum, de quo ipse superbia sua

decidit, effecit ut transgrederetur praeceptum, ac Deus e para-

diso expulit hominem ad mortem condemnatum. Et ab eo tem-

pore exagitare coepit diabolus et tentare multis insidiis genus

humanum , sed Deus pro magna misericordia et amore hominem

haud prorsus dereliquit, verum quovis anno et tempore elegit

viros et ostendit liominibus opera et certamen eorum, ut illis si-

miles se reddentes ad virtutem excitarentur. Ejusmodi fuit

Enoch, qui primus ausus est appellare nomen Domini, Enoch vero

postea Deo gratus mortuus est. Noe justus inventus est ex ge-

neratione sua atque a dihivio in arca liberatus est, ut terra ite-

rum divina creatura impleretur et ornaretur. Abraham post di-

1) Proverb. 8, 25.

2) Job. 14, 11.

3) Joh. 15, 26.

4) Psahn. 33, 6. 9.
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visionem gentium dum omnes crrant, Deum cognovit et socius

ejus dictus est et promissionem accepit'): Benedicctitur in seminc

luo omnes genles terrae. Isaac ad effigiem Christi in montem ad

sacrificium ductus est. Jacob idola loci delevit et scalam vidit

a terra usque ad coelum et angelos in illa ascendentes et de-

scendentes et in benedictione filiorum suorum de Christo prae-

dixit. Joseplms in Aegypto homines nutrivit divinum se exlii-

bens. Job Aphsitidicum^) justum rectum irreprehensum scriptura

vocat, qui tentationem suscipiens et perpessus benedictus fuit a

domino. Moyses cum Aarone a presbyteris Dei Dens Pharaonis

appellatus est et Aegyptum ciuciavit, Dei homines eduxit, inter-

diu nube lucida noctu columna ignea, mare divisit et transivit

per siecum, Aegyptios submersit et in deserto arido liorainibus

aquam praebuit et pane angelico et avibus satiavit et collocutus

cum Deo c^pram eo quantum homo cum Deo loqui potest, legem

hominibus dedit Dei digito scriptam. Jesus Nave hostibus de-

bellatis terram hominibus Dei distribuit. Judices etiam multas

victorias reportarunt. Samuel Dei gratia accepta regem unxit et

constituit verbo Domini. David dementia populum salvavit et

cantica divina docuit. Salomon sapientiara a Deo accipiens ma-

jorem sapientia omnium hominum multa dicta bona cum parabo-

lis edidit licet ipse non perfecerit. Elias malitiam populi fame

castigavit et mortuum puerum resuscitavit et ignem de coelo verbo

attulit, mukös combussit et sacrificia mirabili igne cremavit. Abo-

minandos vero sacerdotes occidens ascendit in cadum in curru igneo

et equis, discipulo duplicem spiritum largitus. Eliseus pallium

excipiens duplicia miracula fecit. Ceteri proplietae suo quisque

tempore prodigia, quae futura erant praedixerunt. Deinde Jo-

liannes magnus mediator inter vetus testamentum et novum, ba-